
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 교통사업특별회계 전체

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

교통행정과 13,246,163 11,909,955 1,336,208

국 1,436,900 2,012,900 △576,000

도 1,352,630 1,314,030 38,600

시 10,456,633 8,583,025 1,873,608

대중교통 육성 지원 12,423,462 11,089,094 1,334,368

국 1,436,900 2,012,900 △576,000

도 1,352,630 1,314,030 38,600

시 9,633,932 7,762,164 1,871,768

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 8,069,035 8,675,032 △605,997

국 1,424,000 2,000,000 △576,000

도 1,323,600 1,285,000 38,600

시 5,321,435 5,390,032 △68,597

지능형교통체계(ITS) 구축 1,293,049 1,193,049 100,000

401 시설비및부대비 300,250 200,250 100,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

○ITS 시설물 유지보수
200,000 100,000 100,000

교통안전시설물 설치 및 정비 1,512,396 1,412,396 100,000

401 시설비및부대비 910,780 810,780 100,000

01 시설비 908,880 808,880 100,000

○급경사지 교통안전시스템 설치
100,000 0 100,000

교통사고 잦은 곳 개선(전환사업) 154,000 0 154,000

도 77,000 0 77,000

시 77,000 0 77,000

401 시설비및부대비 154,000 0 154,000

도 77,000 0 77,000

시 77,000 0 77,000

01 시설비 154,000 0 154,000

○교통사고 잦은 곳 개선
154,000 0 154,000

도 77,000 0 77,000

시 77,000 0 77,000

첨단 교통체계(ITS) 구축 2,040,000 3,000,000 △960,000

국 1,224,000 1,800,000 △576,000

도 81,600 120,000 △38,400

시 734,400 1,080,000 △345,600

401 시설비및부대비 2,040,000 3,000,000 △960,000

국 1,224,000 1,800,000 △576,000

도 81,600 120,000 △38,400

시 734,400 1,080,000 △345,600

01 시설비 2,040,000 3,000,000 △960,000

○첨단 교통체계(ITS) 구축
2,040,000 3,000,000 △960,000

경정 200,000,000원

100,000,000원*1식

77,000,000원*2개소

경정 2,040,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

국 1,224,000 1,800,000 △576,000

도 81,600 120,000 △38,400

시 734,400 1,080,000 △345,600

예비비 116,640 116,637 3

801 예비비 116,640 116,637 3

01 일반예비비 116,640 116,637 3

○예비비 116,640 116,637 3

교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) 383,880 352,880 31,000

국 12,900 12,900 0

도 29,030 29,030 0

시 341,950 310,950 31,000

어린이교통공원 정비 46,000 15,000 31,000

401 시설비및부대비 31,000 0 31,000

01 시설비 31,000 0 31,000

○어린이교통공원 자전거 교육장 도로 보수
31,000 0 31,000

주정차 관리(교통사업특별회계) 3,970,547 2,061,182 1,909,365

불법 주정차 단속 962,723 937,358 25,365

101 인건비 25,365 0 25,365

04 기간제근로자등보수 25,365 0 25,365

○불법 주정차 교통지도원 25,365 0 25,365

▷기본급 19,095 0 19,095

▷연장근로수당 3,084 0 3,084

▷연차수당 640 0 640

▷국민연금부담금 1,027 0 1,027

▷건강보험료 809 0 809

▷장기요양보험료 104 0 104

▷고용보험료 400 0 400

▷산재보험료 206 0 206

공영주차장 조성 2,656,561 772,561 1,884,000

401 시설비및부대비 2,496,561 612,561 1,884,000

01 시설비 2,496,561 612,561 1,884,000

○공영주차장 조성 1,420,000 0 1,420,000

▷구 원주역 1,150,000 0 1,150,000

▷우산동, 태장2동 270,000 0 270,000

○쌈지주차장 조성 264,000 0 264,000

○원일로 노상주차장 확대 조성
200,000 0 200,000

과태료 체납처분 233,263 233,263 0

201 일반운영비 221,663 221,663 0

01 사무관리비 48,140 24,140 24,000

○자동차 관련 과태료 독촉 및 체납고지서 제
작·인쇄 24,000 0 24,000

경정 116,640,000원

40,000원*775㎡

2,386,780원*1명*8월

17,130원*1명*180시간

11,420원*8시간*1명*7일

22,817,160원*4.5%

22,817,160원*3.545%

808,870원*12.81%

22,817,160원*1.75%

22,817,600원*0.9%

1,150,000,000원*1식

270,000,000원*1식

264,000,000원*1식

200,000,000원*1식

80원*25,000건*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

02 공공운영비 173,523 197,523 △24,000

○자동차 관련 과태료 체납관련 우편요금
158,880 182,880 △24,000

재무활동(교통행정과) 1,840 0 1,840

보전지출(교통사업특별회계)(교통사업특별회계) 1,840 0 1,840

보조금반환(교통사업특별회계) 1,840 0 1,840

802 반환금기타 1,840 0 1,840

01 국고보조금반환금 1,576 0 1,576

○국고보조금 사용잔액 425 0 425

▷2020년~2021년 지역교통안전 환경개선
425 0 425

○국고보조금 이자반납금 1,151 0 1,151

▷2020년~2021년 지역교통안전 환경개선
1,151 0 1,151

02 시ㆍ도비보조금반환금 264 0 264

○시·도비보조금 사용잔액 41 0 41

▷2020년~2021년 지역교통안전 환경개선
41 0 41

○시·도비보조금 이자반납금 223 0 223

▷2020년~2021년 지역교통안전 환경개선
138 0 138

▷2019년~2020년 교통안전시설 구축
85 0 85

경정 158,880,000원

424,920원*1식

1,150,140원*1식

40,470원*1식

137,950원*1식

84,810원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 교통사업특별회계 전체

부서: 대중교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

대중교통과 7,908,520 6,499,760 1,408,760

국 385,300 393,300 △8,000

기 942,000 942,000 0

도 298,252 300,652 △2,400

시 6,239,761 4,863,808 1,375,953

추 43,207 0 43,207

대중교통 육성 지원 7,793,652 6,384,892 1,408,760

국 385,300 393,300 △8,000

기 942,000 942,000 0

도 298,252 300,652 △2,400

시 6,124,893 4,748,940 1,375,953

추 43,207 0 43,207

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 7,685,806 6,317,046 1,368,760

국 385,300 393,300 △8,000

기 942,000 942,000 0

도 298,252 300,652 △2,400

시 6,017,047 4,681,094 1,335,953

추 43,207 0 43,207

승강장 신설 및 보수 857,961 857,411 550

201 일반운영비 286,550 286,000 550

01 사무관리비 550 0 550

○승강장 설계프로그램(EST) 사용기간 갱신
550 0 550

브랜드택시 지원 1,054,595 869,845 184,750

도 94,147 94,147 0

시 927,641 775,698 151,943

추 32,807 0 32,807

307 민간이전 1,051,235 869,845 181,390

도 94,147 94,147 0

시 924,281 775,698 148,583

추 32,807 0 32,807

02 민간경상사업보조 593,072 560,265 32,807

○브랜드택시(카드결제기 설치택시) 지원 593,072 560,265 32,807

▷카드수수료 지원
346,631 313,824 32,807

도 94,147 94,147 0

시 219,677 219,677 0

추 32,807 0 32,807

03 민간단체법정운영비보조 458,163 309,580 148,583

○브랜드택시 콜센터 운영비 지원
458,163 309,580 148,583

402 민간자본이전 3,360 0 3,360

01 민간자본사업보조(자체재원) 3,360 0 3,360

550,000원*1식

경정 346,631,000원

경정 458,163,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 대중교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

○브랜드택시 콜센터 운영 장비 지원
3,360 0 3,360

특별교통수단 도입보조 384,000 384,000 0

국 184,000 192,000 △8,000

도 55,200 57,600 △2,400

시 134,400 134,400 0

추 10,400 0 10,400

405 자산취득비 384,000 384,000 0

국 184,000 192,000 △8,000

도 55,200 57,600 △2,400

시 134,400 134,400 0

추 10,400 0 10,400

01 자산및물품취득비 384,000 384,000 0

○교통약자콜택시(특별교통수단)
384,000 384,000 0

국 184,000 192,000 △8,000

도 55,200 57,600 △2,400

시 134,400 134,400 0

추 10,400 0 10,400

법인택시 운수종사자 처우개선 270,060 0 270,060

307 민간이전 270,060 0 270,060

09 운수업계보조금 270,060 0 270,060

○법인택시 운수종사자 처우개선
270,060 0 270,060

택시 면허매입 보상 616,000 0 616,000

301 일반보전금 616,000 0 616,000

14 기타보상금 616,000 0 616,000

○택시 면허매입 보상
616,000 0 616,000

택시쉼터 조성 297,400 0 297,400

401 시설비및부대비 297,400 0 297,400

01 시설비 297,400 0 297,400

○택시쉼터 조성 297,400 0 297,400

교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) 107,846 67,846 40,000

교통안전사업 운영 60,000 20,000 40,000

307 민간이전 60,000 20,000 40,000

04 민간행사사업보조 60,000 20,000 40,000

○법인택시 종사자 서비스 향상 결의대회 지
원 30,000 10,000 20,000

○교통안전의식 고취 결의대회 지원
30,000 10,000 20,000

3,360,000원*1식

경정 384,000,000원

70,000원*643명*6월

44,000,000원*14대

148,700,000원*2개소

경정 30,000,000원

경정 30,000,000원


